
26034 Jueves 20 julio 2000 BOE núm. 173

ANEXO II

19. Situación fiscal

Explicación de la diferencia que exista entre el resultado contable del
ejercicio y el resultado fiscal.

Conciliación del resultado con la base imponible del Impuesto
sobre Sociedades

Resultado contable del ejercicio ................................................ .................

Aumentos Disminuciones

Impuesto sobre Sociedades .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Diferencias permanentes .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Diferencias temporales:

Con origen en el ejercicio .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Con origen en ejercicios anteriores .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Compensación de bases imponibles nega-
tivas de ejercicios anteriores .. . . . . . . . . . . . ( . . . . . . . . . .)

Base imponible (resultado fiscal) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

MINISTERIO
DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA

13788 RESOLUCIÓN de 6 de julio de 2000, de la Secretaría de
Estado de Política Científica y Tecnológica, por la que se
efectúa la convocatoria del año 2000 para la concesión
de las ayudas del Programa Nacional de Espacio del Pro-
grama de Fomento de la Investigación Técnica (PROFIT),
incluido en el Plan Nacional de Investigación Científica,
Desarrollo e Innovación Tecnológica (2000-2003).

La Orden de 7 de marzo de 2000, modificada por Orden de 13 de
junio de 2000 («Boletín Oficial del Estado» número 148, del 21), establece
las bases que regulan la concesión de ayudas del Programa Nacional de
Fomento de la Investigación Técnica (PROFIT), incluido en el Plan Nacional
de Investigación Científica, Desarrollo e Innovación Tecnológica
(2000-2003). En dicho plan nacional se contempla el Programa Nacional
de Espacio.

De acuerdo con lo previsto en el artículo 47 de la mencionada Orden
de 7 de marzo de 2000, por la que se regulan las bases, el régimen de
ayudas y la gestión del Programa de Fomento de la Investigación Técnica
(PROFIT), el Programa Nacional de Espacio tiene como objetivos:

a) La promoción de la internacionalización de la industria y de los
grupos científicos españoles fomentando su integración en los grandes
consorcios multinacionales, potenciando las capacidades existentes y favo-
reciendo un mayor grado de cooperación empresarial y científica en Espa-
ña.

b) El fomento del desarrollo de productos innovadores y tecnologías
avanzadas para acceder con éxito a los nuevos mercados y aplicaciones.

El Programa Nacional de Espacio pone las bases de un marco de actua-
ción integrado de apoyo a la innovación y al desarrollo tecnológico espacial,
al mismo tiempo que persigue una armonización eficaz con los programas
de la Agencia Espacial Europea (ESA), así como con las actuaciones del
Quinto Programa Marco de la Comunidad Europea y otras en cooperación
bilateral o multilateral.

Asimismo, y según se considera en el preámbulo de la Orden de 7
de marzo de 2000 (PROFIT), los instrumentos financieros de subvenciones
y anticipos reembolsables, podrán a su vez concurrir con créditos pri-
vilegiados que pueda conceder el Centro para el Desarrollo Tecnológico
Industrial, de acuerdo con su normativa.

De conformidad con lo previsto en el apartado 3 del artículo 10 de
la citada Orden de 7 de marzo y en base al Convenio de colaboración
suscrito con fecha 30 de julio de 1999 entre la Secretaría de Estado de
Industria y Energía y el Centro para el Desarrollo Tecnológico Industrial
(CDTI) para la gestión de las ayudas contempladas en el Plan Tecnológico
Espacial, y su posterior modificación de fecha 26 de abril de 2000, esta
entidad pública empresarial actúa como entidad colaboradora en la gestión
de las ayudas del Programa Nacional de Espacio.

Teniendo en cuenta lo anterior y, de acuerdo con lo dispuesto en el
artículo 65 de la mencionada Orden de 7 de marzo de 2000 y en el apartado
3 del artículo 4 del Real Decreto 2225/1993, de 17 de diciembre, aprueba
el Reglamento del procedimiento para la concesión de ayudas y subven-
ciones públicas, esta Secretaría de Estado ha resuelto efectuar convocatoria
pública para la concesión de ayudas correspondientes al Programa Nacio-
nal de Espacio para el ejercicio 2000.

En su virtud, resuelvo:

Primero. Objeto.—1. Mediante la presente Resolución se realiza la
convocatoria del año 2000 de las ayudas correspondientes al Programa
Nacional de Espacio de acuerdo con lo previsto en la Orden de 7 de marzo
de 2000, por la que se regulan las bases, el régimen de ayudas y la gestión
del Programa de Fomento de la Investigación Técnica (PROFIT), incluido
en el Plan Nacional de Investigación Científica, Desarrollo e Innovación
Tecnológica (2000-2003) («Boletín Oficial del Estado» número 59, del 9),
modificada por la Orden de 13 de junio de 2000 («Boletín Oficial del Estado»
número 148, del 21).

2. De acuerdo con lo previsto en el artículo 47.2 y, de conformidad
con el contenido de los artículos 6 y 7 de la Orden de 7 de marzo de
2000, las ayudas que se pueden solicitar mediante la presente convocatoria,
podrán adoptar la forma de anticipos reembolsables y, en su caso, de
subvenciones. Por lo que se refiere a estas últimas, habrá de tenerse en
cuenta especialmente lo dispuesto en las letras a), b), c) y d) del apartado
4 del citado artículo 6, así como el apartado 5 del mismo precepto.

Segundo. Financiación.—1. La financiación de las ayudas que se
pueden conceder en virtud de las solicitudes presentadas de acuerdo con
la presente convocatoria, se imputará a la aplicación 20.04.542E.831.20
de los vigentes Presupuestos Generales del Estado para el año 2000. Las
ayudas en forma de subvención se imputarán a las aplicaciones presu-
puestarias 20.04.542E.779 y 20.07.542E.772.

2. La financiación de las ayudas podrá tener carácter plurianual, de
acuerdo con lo previsto en el apartado 2 del artículo 7 de la Orden de
7 de marzo de 2000.

Tercero. Objeto de las ayudas.—1. Podrán ser objeto de las ayudas
correspondientes al Programa Nacional de Espacio, los proyectos y actua-
ciones que se realicen conforme a los siguientes tipos definidos en el apar-
tado 1 del artículo 3 de la Orden de 7 de marzo de 2000:

a) Proyectos de investigación industrial.
b) Estudios de viabilidad técnica previos a actividades de investi-

gación industrial.
c) Proyectos de desarrollo precompetitivo.
d) Proyectos de demostración tecnológica.
e) Actuaciones favorecedoras de la participación en los programas

EUREKA, IBEROEKA, Programa Marco de la Comunidad Europea para
acciones de investigación, demostración y desarrollo tecnológicos, y otros
programas internacionales de cooperación en investigación científica y
desarrollo tecnológico.

2. Asimismo, podrán ser objeto de ayudas en forma de subvenciones
los proyectos y actuaciones de los siguientes tipos, definidos en el apartado
2 del artículo 3 de la Orden de 7 de marzo de 2000:

a) Proyectos de investigación básica orientada.
b) Proyectos de investigación aplicada.
c) Acciones especiales.

3. Dichos tipos de proyectos podrán realizarse conforme a las moda-
lidades definidas en el apartado 3 del artículo 3 de la Orden de 7 de
marzo de 2000, que son las siguientes:

a) Proyecto o actuación tecnológico individual.
b) Proyectos o actuación tecnológica en cooperación.

4. Los proyectos, en todo caso, deberán reunir las características pre-
vistas en el anexo I.13 correspondiente al citado Programa Nacional de
Espacio.

Cuarto. Beneficiarios.—De acuerdo con lo previsto en el artículo 9
y conforme a lo dispuesto en el artículo 48 de la Orden de 7 de marzo



BOE núm. 173 Jueves 20 julio 2000 26035

de 2000, podrán solicitar las ayudas previstas en el citado Programa Nacio-
nal de Espacio los siguientes beneficiarios y por las modalidades que se
especifican a continuación:

1. Podrán acogerse a las ayudas en forma de subvención los orga-
nismos públicos de investigación y los grupos de investigación pertene-
cientes a centros públicos de investigación que realicen proyectos de inves-
tigación básica orientada y de investigación aplicada.

2. Podrán acogerse a las ayudas en forma de anticipo reembolsable
y, en su caso, de subvención:

a) Empresas.

b) Agrupaciones y asociaciones de empresas.

c) Organismos públicos de investigación.

a) d) Centros privados de investigación y desarrollo sin ánimo de
lucro

e) Grupos de investigación pertenecientes a centros privados de inves-
tigación y desarrollo sin ánimo de lucro y empresas.

f) Entidades de derecho público, en lo relativo a los proyectos o actua-
ciones incluidos en los apartados 1.e), f) y g) del artículo 3 de la Orden
de 7 de marzo de 2000.

3. A efectos de esta convocatoria los proyectos señalados en el apar-
tado 1 de este artículo se considerarán proyectos de tipo científico y los
que se presenten siguiendo lo dispuesto en el apartado 2, proyectos de
tipo industrial.

Quinto. Órganos competentes para la gestión y resolución de las
ayudas previstas para esta convocatoria.—1. El órgano competente para
la recepción de las solicitudes de ayudas de este Programa Nacional de
Espacio y la instrucción del procedimiento para la concesión de estas
ayudas será el Centro para el Desarrollo Tecnológico Industrial (CDTI).

2. La resolución del procedimiento corresponderá al Secretario de
Estado de Política Científica y Tecnológica o al órgano directivo en que
se hubiese delegado dicha competencia.

Sexto. Plazo de presentación de solicitudes.—El plazo para la pre-
sentación de solicitudes para los proyectos de tipo industrial finalizará
el 31 de octubre de 2000 y para los proyectos de tipo científico finalizará
el 30 de septiembre de 2000 de su publicación en el «Boletín Oficial del
Estado».

Séptimo. Formalización y presentación de solicitudes.—1. Proyec-
tos de tipo industrial: Los interesados presentarán la siguiente documen-
tación, debidamente cumplimentada, en el Registro General del CDTI, calle
Cid, número 4, 28001 Madrid, o en cualquier otro de los previstos en
el artículo 38 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico
de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo
Común:

a) Original y dos copias de la siguiente documentación:

Solicitud firmada.

Cuestionario y memoria del proyecto o actuación, cumplimentados de
acuerdo con el índice de documentación incluido en el anexo IV de la
Orden de 7 de marzo de 2000, modificada por Orden de 13 de junio de
2000 («Boletín Oficial del Estado» número 148, del 21).

Declaración del solicitante, al menos, uno de ellos con firma original,
en la que se hagan constar las ayudas obtenidas y las solicitadas de cual-
quier Administración o ente público o privado, nacional o internacional,
en relación con el proyecto o actuación o parte del mismo, objeto de la
solicitud de la ayuda.

El modelo de solicitud, la declaración de ayudas, el cuestionario y
la memoria figuran en el anexo IV de la Orden de 7 de marzo de 2000,
en la modificación efectuada por la Orden de 13 de junio de 2000 (Boletín
Oficial del Estado» número 148, del 21) y podrán obtenerse, asimismo,
en la página web del Ministerio de Ciencia y Tecnología (www.min.es),
del Centro para el Desarrollo Tecnológico Industrial (CDTI) (www.cdti.es),
en el Centro de Publicaciones del Ministerio, sito en el paseo de la Cas-
tellana, número 160, de Madrid, así como en las áreas funcionales y las
dependencias provinciales del citado departamento.

b) Cuando la solicitud se firme en representación del interesado, acre-
ditación válida del poder del firmante de la solicitud, y de todos los demás
beneficiarios, en el caso de proyectos de cooperación, de acuerdo con

lo previsto en el artículo 32 de la Ley 30/1992. Si existe delegación per-
manente de facultades, el representante deberá figurar inscrito en el Regis-
tro Mercantil. Deberá aportarse, igualmente, la escritura de constitución
o modificación, en su caso, de la sociedad inscrita en el Registro Mercantil,
cuando se trate de personas jurídicas, o el documento nacional de identidad
del empresario individual.

c) Fotocopia compulsada de la tarjeta de personas jurídicas y enti-
dades en general, establecida en aplicación del Decreto 2423/1975, de 25
de septiembre, si el solicitante es persona jurídica.

d) En los casos de proyectos o actuaciones en cooperación, el contrato,
convenio o acuerdo en el que se establezcan los derechos y obligaciones
de todos los participantes.

e) En los casos en que se solicite ayuda para inversiones destinadas
a proyectos de investigación y desarrollo tecnológico, y proyectos tecno-
lógicos que incluyan la transferencia de derechos sobre patentes, y el impor-
te de la ayuda solicitada sea igual o superior a cien millones de pesetas
(601.012,10 euros), se adjuntará a la solicitud original y dos copias del
informe sobre el estado de la técnica, emitido por la Oficina Española
de Patentes y Marcas o, caso de que éste no estuviera disponible, el res-
guardo de haberlo solicitado, comprometiéndose el solicitante a su pre-
sentación tan pronto disponga de él.

f) Si se acude a colaboraciones externas, fotocopia del acuerdo o pre-
contrato que se establezca con el colaborador. Si se concede la ayuda,
se exigirá en la Resolución la presentación del contrato.

2. Proyectos de tipo científico: Los interesados presentarán la siguien-
te documentación, debidamente cumplimentada, en el Registro General
del CDTI, calle Cid, número 4, 28001 Madrid, o en cualquier otro de los
previstos en el artículo 38 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento
Administrativo Común:

a) Original y dos copias de la siguiente documentación:

Solicitud firmada.

Cuestionario y memoria del proyecto o actuación, cumplimentados de
acuerdo con el índice de documentación incluido en el anexo II de la
presente Resolución.

El modelo de solicitud, la declaración de ayudas, el cuestionario y
la memoria figuran en el anexo II y podrán obtenerse, asimismo, en la
página web del Ministerio de Ciencia y Tecnología (www.min.es) o del
Centro para el Desarrollo Tecnológico Industrial (CDTI) (www.cdti.es),
y en el Centro de Publicaciones del Ministerio, sito en el paseo de la
Castellana, número 160, de Madrid, así como en las áreas funcionales
y las dependencias provinciales del citado departamento.

b) Las solicitudes serán presentadas por la entidad a la que esté
adscrito el investigador responsable del proyecto y deberán contar con
la firma de conformidad de su representante legal. Dicha conformidad
supone su compromiso de apoyar la correcta realización del proyecto en
caso de que este sea financiado, así como la delegación en el investigador
responsable de los trámites que puedan derivarse por la aplicación los
puntos 3 y el apartado octavo de esta convocatoria.

c) Además de lo indicado en los puntos anteriores, los grupos de
investigación de los centros públicos de investigación, centros privados
de I+D sin ánimo de lucro y centros tecnológicos presentarán, en original
y dos copias, la documentación siguiente:

1. Conformidad de los miembros del grupo o grupos de I+D, acreditada
con su firma original, y fotocopia del documento nacional de identidad
o pasaporte de cada uno de ellos. A estos efectos se incluirá únicamente
al personal vinculado estatutaria o contractualmente al centro, con titu-
lación superior y que realice funciones de investigación, pudiendo incluirse
también a profesores eméritos, doctores ad honorem y académicos nume-
rarios. En el plan de trabajo figurarán el resto de personas participantes,
tales como becarios, personal técnico, personal contratado por obra y ser-
vicio e investigadores visitantes que participen temporalmente en el pro-
yecto.

2. Currículum vitae de cada uno de los miembros del grupo ante-
riormente definido, que deberá cumplimentarse de acuerdo con impreso
normalizado.

d) La participación de los grupos de investigación a los que se refiere
el apartado f) anterior se ajustará a los siguientes requisitos:



26036 Jueves 20 julio 2000 BOE núm. 173

1. El personal vinculado a otros organismos distintos del organismo
solicitante precisará autorización expresa de su organismo para participar
en el proyecto.

2. En proyectos coordinados figurará como coordinador del proyecto
uno de los investigadores principales de los subproyectos. El investigador
principal de cada subproyecto será el responsable del mismo a todos los
efectos, excepto en lo que se refiere a la coordinación científica y segui-
miento del proyecto, que recaerá en el coordinador.

3. Ningún investigador responsable de proyecto podrá figurar como
tal en más de una solicitud de proyecto o subproyecto de las modalidades
P1, P2 o P3 de la convocatoria de 29 de febrero de 2000 de la Secretaría
de Estado de Educación, Universidades, Investigación y Desarrollo («Bo-
letín Oficial del Estado» de 8 de marzo), o de proyectos de la presente
convocatoria.

4. Los miembros del grupo de investigación podrán participar con
dedicación única en un solo proyecto, y con dedicación compartida en
un máximo de dos proyectos de las modalidades P1, P2 y P3 de la Reso-
lución de la Secretaría de Estado de Educación, Universidades, Investi-
gación y Desarrollo de 29 de febrero de 2000 («Boletín Oficial del Estado»de
8 de marzo), o de proyectos de la presente convocatoria, o de tres proyectos
de tales modalidades si alguno de ellos es coordinado o en cooperación.

5. A los efectos del párrafo 4 anterior, se computarán conjuntamente
los proyectos que se presenten a esta convocatoria y aquellos proyectos
en curso, cuya fecha de finalización sea posterior al 31 de diciembre de
2000, financiados en anteriores convocatorias de los siguientes programas:

Los Programas Nacionales.

El Programa Sectorial de Promoción General del Conocimiento.

El Programa Sectorial de I+D Agrario y Alimentario.

El Programa Sectorial del Fondo de Investigación Sanitaria.

6. No habrá incompatibilidades con proyectos de la modalidad P4
de la Resolución de la Secretaría de Estado de Educación, Universidades,
Investigación y Desarrollo de 29 de Febrero de 2000 («Boletín Oficial del
Estado» de 8 de marzo), o de proyectos en cooperación de la presente
convocatoria, ni con proyectos del Programa Marco de I+D de la Unión
Europea o de otros programas internacionales.

7. Los miembros del grupo de investigación que no cumplan los requi-
sitos anteriores o no aporten la firma original, la fotocopia del documento
nacional de identidad o pasaporte, o el curriculum vitae, serán excluidos
del grupo.

3. En la solicitud de ayuda para cada proyecto o actuación, éste deberá
asignarse, de acuerdo con las claves que figuran en el anexo I, a un solo
Programa Nacional de los que figuran en el capítulo II de la Orden de
7 de marzo de 2000 y que están relacionados en dicha solicitud, lo que
no será obstáculo para que la solicitud de ayuda sea asignada de oficio
a otro Programa Nacional/Acción Estratégica, siempre que se hubiesen
convocado las ayudas del Programa Nacional/Acción Estratégica al que
dicha solicitud efectivamente correspondiera, de acuerdo con la citada
Orden de 7 de marzo de 2000. En caso de no existir convocatoria adecuada
a la que asignar la solicitud de ayuda, o de haber transcurrido el plazo
de presentación de solicitudes del Programa Nacional/Acción Estratégi-
ca/Acción Horizontal al que deban asignarse, el órgano competente para
instruir el procedimiento de gestión de las ayudas podrá resolver la inad-
misión de dicha solicitud.

4. Si la documentación aportada fuera incompleta o presentara erro-
res subsanables, se requerirá al responsable para que, en el plazo de diez
días hábiles desde el día siguiente al de la recepción de la notificación,
subsane la falta o acompañe los documentos preceptivos, con advertencia
de que, si no lo hiciese, se le tendrá por desistido de su solicitud, de
acuerdo con lo establecido en el artículo 71 de la Ley 30/1992, y previa
resolución, que deberá ser dictada en los términos previstos en el artículo
42 de la citada Ley. Durante dichos diez días hábiles, el transcurso del
plazo máximo legal para resolver el procedimiento de concesión y notificar
la resolución quedará suspendido, de conformidad con el apartado 5.a)
del artículo 42 de la Ley 30/1992.

Octavo. Evaluación.—La evaluación de las solicitudes se realizará de
acuerdo con lo establecido en el artículo 68 de la Orden de 7 de marzo
de 2000, modificada por Orden de 13 de junio de 2000, y teniendo en
cuenta que, concretamente, los criterios de valoración de las solicitudes
son los contenidos en el apartado 13 del anexo III de la Orden de 7 de
marzo de 2000.

Noveno. Plazo de resolución.—1. El plazo para la resolución del pro-
cedimiento y su notificación será de seis meses a partir de la entrada
en el Registro del órgano competente para la gestión de la concesión de
las ayudas, de acuerdo con lo establecido en el artículo 70 de la Orden
de 7 de marzo de 2000 y el artículo 42.3.b) de la Ley 30/1992, de 26
de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y
del Procedimiento Administrativo Común. El transcurso del plazo sin
haberse notificado resolución expresa por los órganos competentes de
la Secretaría de Estado de Política Científica y Tecnológica señalados en
el apartado quinto.2 de la presente Resolución, legitima a los interesados
para entender desestimada su solicitud.

2. Las notificaciones se realizarán conforme a lo previsto en los artí-
culos 58 y 59 de la Ley 30/1992.

Décimo. Resolución y pago.—1. La resolución del procedimiento, que
será motivada, pone fin a la vía administrativa, de acuerdo con el apartado
1 del artículo 70 de la Orden de 7 de marzo de 2000. En particular, las
resoluciones estimatorias contendrán los extremos señalados en el apar-
tado 3 del artículo 70 de dicha Orden.

2. Con el fin de cumplir lo requerido por el párrafo segundo del apar-
tado 7 del artículo 81 del texto refundido de la Ley General Presupuestaria,
aprobado por Real Decreto Legislativo 1091/1988, de 23 de septiembre,
y por las Órdenes del Ministerio de Economía y Hacienda de 28 de abril
de 1986 y de 25 de noviembre de 1987, el pago quedará condicionado
a la aportación por los interesados de los justificantes y de las certifi-
caciones de estar al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones tri-
butarias y de la Seguridad Social, en el plazo máximo de un mes desde
el día siguiente al de la notificación del requerimiento de aportación de
dichas certificaciones. Cuando se trate de resoluciones estimatorias de
ayudas de carácter plurianual, para los pagos en ejercicios sucesivos al
de la concesión, dichos pagos quedarán condicionados a la aportación
por los interesados de los justificantes y de las certificaciones de estar
al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones tributarias y de la
Seguridad Social, en el plazo señalado anteriormente.

3. Asimismo, con carácter previo al pago de ayudas concedidas en
forma de anticipo reembolsable, se requerirá la aportación por el interesado
del resguardo de constitución ante la caja general de depósitos de la garan-
tía que se establece en el artículo 73 de la Orden de 7 de marzo de 2000.

4. Para proceder al abono anticipado de subvenciones se requerirá
la aportación por el interesado del resguardo de constitución ante la caja
general de depósitos de la garantía que se establece en el artículo 73
de la Orden de 7 de marzo de 2000.

Undécimo. Recursos.—1. De acuerdo con lo dispuesto en el artículo
72 de la Orden de 7 de marzo de 2000, la Resolución del procedimiento
de concesión de ayudas podrá ser recurrida potestativamente en repo-
sición, en el plazo de un mes y ante el mismo órgano que la ha dictado,
de acuerdo con lo dispuesto en los artículos 116 y 117 de la Ley 30/1992.
Sin perjuicio de lo anterior, contra la Resolución del procedimiento de
concesión de las ayudas señaladas, en el plazo de dos meses a contar
desde el día siguiente a la fecha de notificación de dicha resolución, cabe
interponer recurso ante la Sala de lo Contencioso—Administrativo de la
Audiencia Nacional.

2. Asimismo, contra las Resoluciones presuntas del procedimiento
de concesión de las ayudas señaladas, podrá interponerse potestativamente
recurso de reposición en el plazo de tres meses contados a partir del
día siguiente al de cumplirse el plazo señalado en el 70.2 de la Orden
de 7 de marzo de 2000. Sin perjuicio de lo anterior, contra estas reso-
luciones presuntas cabe interponer recurso ante la Sala de lo Conten-
cioso—Administrativo de la Audiencia Nacional, en el plazo de seis meses
a contar desde el día siguiente al de cumplirse el plazo señalado en el
artículo 70.2 de la Orden de 7 de marzo de 2000.

Duodécimo. Normativa aplicable.—En lo no previsto en la presente
Resolución serán de aplicación: La Orden de 7 de marzo de 2000 y su
modificación mediante Orden de 13 de junio de 2000, la sección cuarta
del capítulo I del título II del texto refundido de la Ley General Presu-
puestaria, aprobado por el Real Decreto Legislativo 1091/1988, de 23 de
septiembre, y el Reglamento del procedimiento para la concesión de sub-
venciones públicas, aprobado por Real Decreto 2225/1993, de 17 de diciem-
bre.



BOE núm. 173 Jueves 20 julio 2000 26037

Decimotercero. Aplicabilidad.—La presente disposición será de apli-
cación desde el día siguiente al de su publicación en el «Boletín Oficial
del Estado».

Madrid, 6 de julio de 2000.—El Secretario de Estado, Ramón Marimón
Suñol.

Ilmo. Sr. Director general del Centro para el Desarrollo Tecnológico Indus-
trial (CDTI).

ANEXO I

Códigos del Programa Nacional de Espacio

A continuación se relacionan los códigos del Programa Nacional de
Espacio correspondientes a la presente convocatoria, que han de cum-
plimentarse en la solicitud de ayuda del anexo IV de la Orden de 7 de
marzo de 2000, modificada por la Orden de 13 de junio de 2000 («Boletín
Oficial del Estado» número 148, del 21) y, en su caso, del anexo II de
la presente Resolución, de acuerdo con lo previsto en el anexo I de la

Orden de 7 de marzo de 2000, por la que se regulan las bases, el régimen
de ayudas y la gestión del Programa de Fomento de la Investigación Cien-
tífica, Desarrollo e Innovación Tecnológica (2000-2003):

Programa Nacional de Espacio Código

Acción estratégica sobre desarrollos tecnológicos de sub-
sistemas y equipos para pequeñas plataformas (Minisa-
télites y microsatélites) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 130100

Acción estratégica sobre instrumentos y experimentos
embarcables para observación de la tierra, microgravedad
y ciencia espacial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 130200

Acción estratégica sobre subsistemas y aplicaciones pre-
competitivas en telecomunicaciones, navegación y tele-
detección por satélite . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 130300

Otras actuaciones complementarias para articular, en su
caso, las acciones incluidas en las acciones estratégicas
anteriores . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 130400



AN
EX

O
 

II 

M
O

D
EL

O
 

D
E 

SO
LI

C
IT

U
D

 
D

E 
AY

U
D

AS
 

PA
R

A 
PR

O
YE

C
TO

S 
D

E 
TI

PO
 

C
IE

N
Tí

FI
C

O
 

Y 
C

U
ES

TI
O

N
AR

IO
 

M
IN

IS
TE

I-U
O

 
D

E
 C

IE
N

C
IA

 
Y

 T
EC

N
O

LO
G

IA
 

S
O

LI
C

IT
U

D
 

D
E

 
A

Y
U

D
A

 
al

 P
m

gr
am

n 
N

ac
io

na
l 

de
 

E
sp

ac
io

 (
P

ro
ye

ct
os

 d
e 

ia
ve

st
ig

ac
iO

u 
or

ie
nt

ad
a 

y 
pr

oy
ec

to
s 

de
 i

nv
es

tig
ac

ió
n 

ap
lic

ad
a)

 
R

es
ol

uc
ió

n 
de

 6
 d

e 
ju

lio
 

de
 2

00
0,

 
pu

bl
ic

ad
a 

en
 

el
 B

.O
.E

. 
. .

 . .
 . .

 . . 
co

nf
ec

ba
 

. .
 .

 . .
 . .

 . .
 . .

._
...

_.
.. 

(O
rd

cn
dc

7d
em

an
od

c2
00

0,
po

rla
qu

es
e~

gu
la

nl
as

ba
se

sd
el

 
tig

im
en

 d
e 

ay
ud

as
 y 

la
 g

es
tió

n 
de

l P
ro

gm
m

a d
e 

Fo
m

en
to

 dc
 le

 In
ve

st
ig

ac
ib

n T
6c

ni
c.

a (
PR

O
FI

T)
, i

nc
lu

id
o 

en
 e

l P
la

n 
N

ac
io

na
l d

e 
In

ve
st

ig
ac

ió
n C

ic
nt

lfi
ca

, D
es

an
ol

lo
 c 

In
no

va
ci

6n
 Te

cn
ol

óg
ic

a (
2O

W
20

03
) 

1.
 D

AT
O

S 
D

E
 I

D
EN

TI
FI

C
AC

IÓ
N

 

N
om

br
a 

71
 

Ap
el

lid
os

 
- 

B
 

N
tim

sr
o 

de
l 

D
oc

um
en

to
 

N
ac

ha
I 

da
 I

de
nt

id
ad

 
(D

N
I) 

0 
Pa

sS
pO

lle
 

1’
 

Em
pr

es
a 

o 
E

nt
id

ad
 P
 lo

 q
ue

 m
pr

es
an

ta
 

C
IF

 
, 

1 

2.
 D

AT
O

S 
R

EL
AT

IV
O

S 
A

 L
A

 N
O

Tl
Fl

C
AC

ló
N

 

O
om

ki
lio

 
de

 N
ot

’#
ic

.a
&n

 (A
vd

a.
, C

BI
ta

 0 
pk

a)
 

c6
di

go
 P

os
ta

l 
11

 
P

ro
w

le
ia

 0
 

r 

C
or

re
o E

ie
ct

rb
ni

m
 -1

 
FA

X
 [-

\ 
Te

W
en

o 
1 

3.
 D

AT
O

S 
R

EL
AT

IV
O

S 
A

 t
i 

SO
LI

C
IT

U
D

 

Ti
tu

lo
 d

el
 P

ro
ye

ct
o 

Ay
ud

a 
So

lic
ita

da
 

su
bv

en
ci

ón
 

Al
ltk

ip
o 

R
ee

m
bo

ls
ab

le
 

2c
cQ

 
Im

pw
ts

 
So

ki
ta

do
 

cn
 m

illo
ne

s 
de

 p
es

et
as

 
20

01
 

20
02

 
20

33
 

Pr
og

ra
m

a 
N

ac
hn

a,
, 

At
ih

 
Es

tra
t6

gk
a/

 Ac
c4

6n
 H
ot

iz
on

ta
l al

 qu
e 

so
lic

ita
 ay

ud
a:

 (v
er

 lis
ta

do
 ad

ju
nt

o)
 

r 
Il 

1 
c6

dt
go

 
Ti

tu
lo

 

r 
I .

._
^_

 . .
 L

-L
* 

I 
Ei

rm
- 

P
R

O
G

R
A

M
A

 
N

A
C

IO
N

A
L 

D
E

 E
S

P
A

C
IO

 
@

‘N
E

) 

M
O

D
AL

ID
AD

 
A

 L
A

 Q
U

E 
S

E
 P

R
E

S
E

N
TA

 L
A

 S
O

LI
C

IT
U

D
: 

P
ro

ye
ct

os
 

de
 in

ve
st

ig
ac

ió
n 

or
ie

nt
ad

a 
O

A
 

P
ro

ye
ct

os
 

de
 I

nv
es

tig
ac

ió
n 

ap
lic

ad
a 

q 
B

 

Fl
si

ca
 y

 M
at

em
ht

ic
as

 
Q

ul
m

ic
a 

B
io

lo
gí

a 
de

 O
rg

an
is

m
os

 y
 S

is
te

m
as

 
Fi

si
ol

og
la

 y
 F

ar
m

ac
ol

og
ia

 
B

io
lo

gl
a 

M
ol

ec
ul

ar
 y

 C
el

ul
ar

 
C

ie
nc

ia
s 

de
 la

 T
ie

rra
 

C
ie

nc
ia

s 
de

l E
sp

ac
io

 
C

ie
nc

ia
s 

So
ci

al
es

 
C

ie
nc

ia
s 

Fz
oo

óm
ic

as
 

C
ie

nc
ia

s 
Jt

trl
di

ca
s 

C
ie

nc
ia

s 
H

um
an

as
 

Ag
ric

ul
to

ra
 

G
¿U

la
de

ria
 

In
du

st
ria

 
M

ed
ic

in
a 

Tc
co

ol
og

ia
 d

e 
A

lim
en

to
s 

Te
cn

ol
og

la
 d

e 
la

 In
fo

rm
ac

ió
n 

y 
la

s 
C

om
un

ic
ac

io
ne

s 
Te

cn
ol

og
la

 d
e 

M
at

er
ia

le
s 

Te
cn

ol
og

la
s 

de
l E

sp
ac

io
 

Te
cn

ol
og

ía
 d

el
 M

ed
io

 A
m

bi
en

te
 

In
ge

ni
er

la
s 

Te
cn

ol
og

ía
 Q

ul
m

ic
a 

D
O

C
U

M
EN

TA
C

IÓ
N

 Q
U

E 
S

E
 A

D
JU

N
TA

: 

q 
Fi

rm
a 

de
 c

on
fo

rm
id

ad
 d

el
 re

pr
es

en
ta

nt
e l

eg
al

 d
el

 o
rg

an
is

m
o 

so
lic

ita
nt

e 
0 

M
em

or
ia

 
q 

R
el

ac
i6

n 
de

 p
er

so
na

l i
nv

es
tig

ad
or

 
q 

C
ur

ric
ul

om
 v

ita
e,

 fu
m

a 
de

 c
on

fo
rm

id
ad

 y
 c

op
ia

 D
N

I 
de

l p
er

so
na

l i
nv

es
tig

ad
or

 
LI

 
O

rig
in

al
 y

 c
op

ia
s 

de
 la

 d
oc

um
en

ta
ci

ón
 

q 
E

n 
so

 c
as

o,
 im

pr
es

o 
so

br
e 

im
pl

ic
ac

io
ne

s 
C

tic
as

 o 
de

 b
io

se
gu

rid
ad

 d
e 

la
 in

ve
st

ig
ac

ib
o 

pr
op

ue
st

a 

I 
I 

I 



M
IN

IS
TE

R
IO

 D
E

 C
IE

N
C

IA
 Y

 T
E

C
N

O
LO

G
IA

 

IN
S

TR
U

C
C

IO
N

E
S

 
P

A
R

A
 C

U
M

P
LI

M
E

N
TA

R
 LA

 S
O

LI
C

IT
U

D
 D
E

 A
Y

U
D

A
 P

A
R

A
 P

R
O

Y
E

C
TO

S
 D
E

 
IN

V
E

S
TI

G
A

C
l6

N
 Y
 D

E
S

A
R

R
O

LL
O

 TE
C

N
O

L6
G

IC
O

 

2.
 

In
di

ca
r e

l b
re

a t
em

ha
 

y 
I o

bj
et

iv
o c

ie
nt

ifi
co

-c
hi

co
 d

el
 P

ro
gr

am
a N

ac
io

na
l de

 E
sp

ac
io

 de
 a

cu
er

do
 

co
n e

l A
ne

xo
 1.

13
 de

 la
 or

de
n d

e 
7 

de
 M

ar
zo

 de
 2

oW
 e

n 
el

 qu
e s

e 
en

cu
ad

ra
 el
 p

ro
ye

ct
o.

 

3.
 

C
LA

S
IF

IC
A

C
l6

N
 U
N

E
S

C
O

: E
nc

ua
dr

ar
 el
 p

ro
ye

ct
o e

n 
la

 n
om

en
da

tu
ra

 U
N

E
S

C
O

. P
re

fe
re

nt
em

en
te

 
m

n 
se

is
 dí

gi
to

s,
 y 

no
 m

en
os

 de
 cu

at
ro

. 

5.
 

N
rim

er
o d

e 
in

ve
st

ig
ad

or
es

. C
on

si
gn

ar
 el
 n

rim
er

o t
ot

al
 de

 in
ve

st
ig

ad
or

es
 de
 p

la
nt

ill
a q

ue
 in

te
rv

ie
ne

n 
en

 e
l p

ro
ye

ct
o.

 N
o d

eb
an

 co
nt

ab
ili

za
rs

e be
ca

rio
s n

i p
er

so
na

l co
nt

ra
ta

do
 po

r o
br

a o
 s

er
vi

ci
o.

 

16
. 

D
A

TO
S

 A
Y

U
D

A
 S

O
LI

C
IT

A
D

A
: E
sp

ec
ifi

ca
r el

 to
ta

l d
e 

la
 a

yu
da

 so
lic

ita
da

 (e
n 

m
ile

s d
e 

pe
se

ta
s)

, 
de

sg
lo

sa
do

 po
r 

co
nc

ep
to

s y
 a

nu
al

id
ad

es
. S

e 
in

du
iri

m
 a

 m
nt

in
ua

ci
bn

 lo
6 

co
st

es
 in

di
re

ct
os

 
oc

as
io

na
d-

os
 

al
 O

rg
an

is
m

o p
or

 e
l d

es
ar

ro
llo

 de
l p

ro
ye

ct
o,

 ap
lic

an
do

 un
 p

or
ce

nt
aj

e d
el

 1
2%

 so
br

e e
l 

pr
es

up
ue

st
o so

lic
ita

do
. 

P
E

R
S

O
N

A
L IN

V
E

S
TI

G
A

D
O

R
: 

17
. 

P
E

R
S

O
N

A
L D

E
L 

O
R

G
A

N
IS

M
O

 S
O

LI
C

IT
A

N
TE

: R
el

ac
io

na
r lo

s 
in

ve
st

ig
ad

or
es

 de
 p

la
nt

ill
a 

qu
e 

pe
rte

ne
zc

an
 al
 o

rg
an

is
m

o s
ol

ic
ita

nt
e.

 
G

R
A

D
O

 A
C

A
D

l!M
IC

O
: D

oc
to

r. D
. L

ic
en

ci
ad

o/
ln

ge
ni

er
oh

rq
ui

te
ci

o:
 

L.
 o

tra
s t

itu
la

do
ne

s:
 0.

 
C

A
TE

G
O

R
k E

sp
ec

ik
ar

 la
 q

ue
 te

ng
a r

ec
on

oc
id

a e
n 

su
 O

rg
an

is
m

o o
 E

nt
id

ad
. 

S
IT

U
A

C
I6

N
 LA

B
O

R
A

L:
 C
od

ifi
ca

rlo
 m
n 

ar
re

gl
o a

 la
 ta

bl
a s

ig
ui

en
te

: N
um

er
at

io
iP

la
nt

ill
a:

 
N

. I
nt

er
in

o:
 

1.
 C

on
tra

ta
do

: C
. O

tro
s t

ip
os

: 0
. 

D
E

D
IC

A
C

I6
N

 A
L 

P
R

O
Y

E
C

TO
: La

 d
ed

ic
ac

ió
n a

l p
ro

ye
ct

o p
ue

de
 se

r Ú
ni

ca
 en

 u
n 

so
lo

 pr
oy

ec
to

 de
l 

P
la

n N
ac

io
na

l de
 I+

D
+I

 o 
C

om
pa

rtI
da

 en
 u

n 
m

&
im

o d
a 

do
s p

m
ye

ct
os

 de
l P

la
n N

ad
on

al
 de

 I+
D

+I
. 

18
. 

P
E

R
S

O
N

A
L D

E
 O

TR
O

S
 O

R
G

A
N

IS
M

O
S

: R
el

ac
io

na
r lo

s i
nv

es
tig

ad
or

es
 de
 p

la
nt

ill
a q

ue
 p

er
te

ne
zc

an
 

a 
or

ga
ni

sm
os

 di
fe

re
nt

es
 de

l o
rg

an
is

m
o s

ol
ic

ita
nt

e,
 y 

qu
e 

de
be

rh
 

ad
ju

nt
ar

 la
 c

or
re

sp
on

di
en

te
 

au
to

riz
ac

ió
n p

ar
a p

ar
tic

ip
ar

 en
 e

l p
ro

ye
ct

o.
 

E
N

TE
S

 P
R

O
M

O
TO

R
E

S
 

O
B

S
E

R
V

A
D

O
R

E
S

 
(E

P
O

): 

19
. 

In
di

ca
r lo

s d
at

os
 de

 lo
s E

P
O

 qu
e d

ec
la

ra
n s

u 
in

te
ré

s p
or

 el
 p

ro
ye

ct
o.

 

IM
P

LI
C

A
C

IO
N

E
S

 
É

TI
C

A
S

 0 
D

E
 B

IO
S

E
G

U
R

ID
A

D
 

D
E

 LA
 IN

V
E

S
TI

G
A

C
l6

N
 P
R

O
P

U
E

S
TA

: 

20
. 

D
es

ar
ro

lla
r lo

s 
ap

ar
ta

do
s q

ue
 s

ea
n 

pe
rti

ne
nt

es
 al

 p
ro

ye
ct

o,
 de

 a
cu

er
do

 m
n 

el
 a

pa
rta

do
 7 

de
 la

 
co

nv
oc

at
or

ia
. 

A
 lo

s e
fe

ct
os

 pr
ev

is
h 

en
 el

 a
rti

cu
lo

 5 
de

 la
 L

ey
 O

rg
án

ic
a 51

19
92

, de
 R

eg
ul

ac
h d

el
 Tr

at
am

ie
nt

o A
ut

om
at

iz
ad

o de
 lo

s D
at

os
 de

 
ca

rk
te

r p
er

so
na

l, se
 in

fo
rm

a d
e q

ue
 lo

s d
at

os
 sd

ic
ita

do
s en

 e
st

e i
m

pr
es

o so
n n

ec
es

ad
os

 
pa

ra
 la

 tr
am

ita
a6

n de
 la

 sd
itu

d,
 y

 
po

dd
n s

er
 ob

je
to

 de
 tra

ta
m

ie
nt

o au
to

m
at

iz
ad

o.
 

La
 re

sp
on

sa
bi

lid
ad

 
de

l fc
he

ro
 au

to
m

at
iz

ad
o co
rr

es
po

nd
e al
 M

IC
Y

T.
 

P
R

O
Y

E
C

TO
 

O
A

TO
S

D
E

LP
R

O
Y

E
C

TO
 

1.
 

Ti
tu

lo
: 

2.
 

O
bj

et
iv

o d
en

tif
im

-tM
¡: 

3.
 

C
la

sh
ka

d6
n U

N
E

S
C

O
: 

4.
 

D
ur

a&
 

(e
n a

no
s)

: 
5.

 
N

o d
e 

in
ve

st
ig

ad
or

es
: 

D
A

TO
S

 D
E

 LA
 IN

S
Tl

TU
C

l6
N

 S
O

LI
C

IT
A

N
TE

 

6.
 

O
rg

an
is

m
o:

 
7.

 
C

.I.
F.

: 

D
A

TO
S

 D
E

L I
N

V
E

S
TI

G
A

D
O

R
 

R
E

S
P

O
N

S
A

B
LE

 

8.
 

A
pe

lli
do

s:
 

9.
 

N
om

br
e:

 
10

. 
C

en
tro

: 
ll.

 
D

ep
ar

ta
m

en
to

: 
12

. 
Te

lé
fo

no
 (p

re
fj,

 n
lim

em
, e

xt
en

si
bn

): 
13

. 
Te

le
fa

x:
 

14
. 

C
or

re
o e

le
ct

hi
i: 

15
. 

D
ìre

ah
 

po
st

al
 co

m
pl

et
a:

 

16
. 

D
A

TO
S

 A
Y

U
D

A
 S
O

Lt
C

lT
A

D
A

 (E
N

 M
IL

E
S

 D
E

 M
A

S
.) 

M
at

er
ia

l in
ve

nt
ar

ia
bl

e 

M
at

er
ia

l fu
ng

ib
le

 

V
ia

je
s y

 d
ie

ta
s 

O
tro

s g
as

to
s 

To
ta

l s
ol

ic
ita

do
 

C
os

te
s in

di
re

ct
os

 (1
2%

) 

1’
 A

nu
al

id
ad

 
1 

2’
 A

nu
al

id
ad

 
1 

3’
 A

nu
al

id
ad

 
1 

To
ta

l 

To
ta

l a
 li

br
ar

 a 
la

 e
nt

id
ad

 
L 

I 
C

on
fo

rm
e la

 A
ut

ai
da

d q
ue

 re
pr

es
en

ta
 

le
ga

lm
en

te
 

al
 O

rg
an

is
m

o so
ki

ta
nt

e,
 qu

e d
ed

ar
a c

on
oc

er
 la
s n

or
m

as
 de

 la
 cw

w
at

or
ia

 y
, e

n 
ca

so
 de

 se
r fi

na
nc

ia
da

 la
 so

lic
itu

d,
 au
to

riz
a,

 a 
ef

ed
os

 de
 lo

 p
re

vi
st

o en
 la

 L
ey

 O
rg

án
ic

a 51
19

92
, de

 29
 de

 cc
tu

br
e,

 la
 u

til
iz

ac
i6

n de
 la

 
in

fo
rm

ac
h c

on
te

ni
da

 en
 la

 m
is

m
a pa

ra
 su

 di
fu

si
ón

 en
 ba

se
s d

e d
at

os
 de

 19
: 

D
. 

C
ar

go
 

Fi
rm

a y
 s

el
lo

 

Ex
cm

o.
 S

r. 
Se

cr
et

ar
io

 d
e 

Es
ta

do
 P

ol
íll

ca
 C

Ie
nM

u 
y 

Te
cn

ol
óg

ic
a.

 
C

/ P
as

eo
 de

 la
 C

as
te

lla
na

, 1
60

 26
07

1 M
AD

R
ID

 

de
 

de
 2

oo
O

 



P
E

R
S

O
N

A
L 

IN
V

E
S

TI
G

A
D

O
R

 

17
.. 

Pe
rs

on
al

 de
 p

la
nt

ill
a 

de
l o

rg
an

is
m

o s
ol

ic
ita

nt
e 

IN
V

E
S

TI
G

A
D

O
R

 R
E

S
P

O
N

S
A

B
LE

: 

A
$l

el
lid

os
: 

D
.N

.I.
: 

Ti
tu

la
ci

ón
: 

C
at

eg
or

la
 pr

of
es

io
na

l: 
Fi

rm
a d

e c
o&

m
id

ad
: 

/fl
Vl

?S
~~

O
fO

S:
 

N
om

br
e:

 
A

no
 de

 n
ac

im
ie

nt
o:

 
G

ra
do

: 
S

itu
ac

i6
n la

bo
ra

l: 
D

ed
ic

a&
!u

~ al
 p

ro
ye

ct
o:

 ki
ca

 
C

l 
C

om
pa

rti
da

 0
 

A
pe

lli
do

s:
 

N
om

br
e:

 
D

.N
.I.

: 
A

n0
 de

 n
ac

im
ie

nt
o:

 
Ti

tu
là

ci
6n

: 
G

ra
do

: 
C

at
eg

or
la

 pm
fe

si
on

al
: 

S
itu

ac
i6

n la
bo

ra
l: 

Fi
rm

a d
e 

co
nf

or
m

id
ad

: 
D

ed
ic

ac
ib

n a
l p

ro
ye

ct
o:

 un
ic

a 
q 

C
om

pa
rti

da
 0

 

A
pe

lli
do

s:
 

N
om

br
e:

 
D

.N
.I.

: 
A

t7
0 d

e 
na

ci
m

ie
nt

o:
 

Ti
tu

la
ci

6n
: 

G
ra

do
: 

’ 
C

at
eg

or
la

 pr
of

es
io

na
l: 

S
itu

ac
id

n la
bo

ra
l: 

Fi
rm

a d
e 

co
nf

or
m

id
ad

: 
D

ed
ic

ac
ib

n a
l p

ro
ye

ct
o:

 Ú
ni

ca
 0

 
C

om
pa

rti
da

 q
 

A
pe

lli
io

s:
 

N
om

br
e:

 
D

.N
.I.

: 
A

fío
 de

 n
ac

im
ie

nt
o:

 
Ti

tu
la

ci
6n

: 
G

ra
do

: 
C

at
eg

or
ia

 pr
of

es
io

na
l: 

S
itu

ac
i6

n la
bo

ra
l: 

Fi
rm

a d
e 

co
nf

or
m

id
ad

: 
D

ed
ic

ac
ib

n a
l p

ro
ye

ct
o:

 Ú
ni

ca
 0

 
C

om
pa

rti
da

 q
 

A
pe

lli
do

s:
 

N
om

br
e:

 
D

.N
.I.

: 
A

lio
 de

 n
ac

im
ie

nt
o:

 
Ti

tu
la

&
%

: 
G

ra
do

: 
C

at
eg

or
ía

 pr
of

es
io

na
l: 

S
itu

ac
ió

n la
bo

ra
l: 

Fi
rm

a d
e 

co
nf

or
m

id
ad

: 
D

ed
ic

ac
 

al
 p

ro
ye

ct
o:

 ún
ic

a 
0.

 
C

om
pa

rti
da

 q
 

A
pe

lli
do

s:
 

N
om

br
e:

 
D

.N
.I.

: 
A

ilo
 de

 n
ac

im
ie

nt
o:

 
Ti

tu
la

ci
6n

: 
G

ra
do

: 
C

at
eg

or
ía

 pr
of

es
io

na
l: 

S
itu

ac
ib

n la
bo

ra
l: 

Fi
rm

a d
e 

co
nf

or
m

id
ad

: 
D

ed
ic

ac
ió

n a
l p

m
ye

ct
o:

 ún
ic

a 
0 

C
om

pa
rti

da
 q

 

A
pe

lli
do

s:
 

N
om

br
e:

 
D

.N
.I.

: 
M

io
 d

e n
ac

im
ie

nt
o:

 
Ti

tu
la

ci
ón

: 
G

ra
do

: 
C

at
eg

or
ia

 pr
of

es
io

na
l: 

S
itu

ac
i6

n la
bo

ra
l: 

Fi
rm

a d
e 

co
nf

or
m

id
ad

: 
D

ed
ic

ac
ib

n a
l p

ro
ye

ct
o:

 ún
ic

a 
0 

C
om

pa
rti

da
 0

 

C
um

pl
im

en
ta

r es
ta

 ho
ja

 u 
ot

ra
 en

 fo
rm

at
o e

qu
iv

al
en

te
. H

&
an

se
 ta

nt
as

 co
pi

as
 m

m
o 

se
a n

ec
es

ar
io

. 

18
.. 

Pe
rs

on
al

 d
e 

pl
an

til
la

 d
e 

ot
ro

s 
or

ga
ni

sm
os

 

O
rg

an
is

m
o:

 
A

pe
lli

do
s:

 
N

om
br

e:
 

D
.N

.I.
: 

M
o 

de
 n

ac
im

ie
nt

o:
 

Tt
tu

la
ci

6n
: 

G
ra

do
: 

C
at

eg
or

la
 pr

of
es

io
na

l: 
M

ua
ci

6n
 la

bo
ra

l: 
Fi

rm
a d

e 
co

nf
or

m
id

ad
: 

D
ed

ic
ac

ió
n a

l p
ro

ye
ct

o:
 Ú

ni
ca

 0
 

O
rg

an
is

m
o:

 
A

pe
lli

do
s:

 
N

om
br

e:
 

D
.N

.I.
: 

A
no

 de
 n

ac
im

ie
nt

o:
 

Ti
tu

la
c&

: 
G

ra
do

: 
C

at
eg

or
la

 pr
of

es
io

na
l: 

S
itu

ac
ib

n la
bo

ra
l: 

Fi
rm

a d
e 

co
nf

or
m

id
ad

: 
D

ed
ic

ac
i6

n a
l p

ro
ye

ct
o:

 Ú
ni

ca
 0

 

O
rg

an
is

m
o:

 
P

pe
lli

do
s:

 
N

om
br

e:
 

D
.N

.I.
: 

A
no

 de
 n

ac
im

ie
nt

o:
 

Ti
tu

la
ci

6n
: 

G
ra

do
: 

C
at

eg
or

ia
 pr

of
es

io
na

l: 
S

itu
ac

i6
n la

bo
ra

l: 
Fi

rm
a d

e 
co

nf
or

m
id

ad
: 

D
ed

ic
ac

ib
n a

l p
ro

ye
ct

o:
 ‘Ú

ni
ca

 0
 

O
rg

an
is

m
o:

 
A

pe
lli

do
s:

 
N

om
br

e:
 

D
.N

.I.
: 

A
no

 de
 n

ac
im

ie
nt

o:
 

Ti
tu

la
ci

bn
: 

G
ra

do
: 

C
at

eg
or

ía
 pr

of
es

io
na

l: 
S

itu
ac

ió
n la

bo
ra

l: 
Fi

rm
a d

e c
on

fo
rm

id
ad

: 
D

ed
ic

ac
i6

n a
l p

ro
ye

ct
o:

 Ú
ni

ca
 0

 

O
rg

an
is

fn
o:

 
A

pe
lli

do
s:

 
N

om
br

e:
 

D
.N

.I.
: 

A
lio

 de
 n

ac
im

ie
nt

o:
 

Ti
tu

la
ci

6n
: 

G
ra

do
: 

C
at

eg
or

ia
 pr

of
es

io
na

l: 
S

itu
ac

i6
n la

bo
ra

l: 
Fi

rm
a d

e 
co

nf
or

m
id

ad
: 

D
ed

ic
ac

ió
n a

l p
ro

ye
ct

o:
 Ú

ni
ca

 0
 

O
rg

an
is

m
o:

 
A

pe
lli

do
s:

 
N

om
br

e:
 

D
.N

.I.
: 

M
o 

de
 n

ac
im

ie
nt

o:
 

Ti
tu

la
ci

ón
: 

G
ra

do
: 

C
at

eg
or

ia
 pr

of
es

io
na

l: 
S

itu
ac

id
n la

bo
ra

l: 
Fi

rm
a d

e c
on

fo
rm

id
ad

: 
D

ed
ic

ac
ió

n a
l p

ro
ye

ct
o:

 Ú
ni

ca
 0

 

O
rg

an
is

m
o:

 
A

pe
lli

do
s:

 
N

om
br

e:
 

D
.N

.I.
: 

A
no

 de
 p

ac
im

ie
nt

o:
 

Ti
tu

la
ci

bn
: 

G
ra

do
: 

C
at

eg
or

ia
 pr

of
es

io
na

l: 
S

itu
ac

ib
n la

bo
ra

l: 
Fi

rm
a d

e 
co

nf
or

m
id

ad
: 

D
ed

ic
ac

ió
n a

l p
ro

ye
ct

o:
 Ú

ni
ca

 0
 

C
um

pl
im

en
ta

r 
es

ta
 ho

ja
 u o

tm
 8n

 fo
na

to
 eq

ui
va

le
n$

. 
H

&
ga

nw
 

ta
nt

as
 tu
pi

as
 co

m
o se

a n
eo

es
at

i. 

C
om

pa
rti

da
 0

 

C
om

pa
rti

da
 0

 

C
om

pa
rti

da
 q

 

C
om

pa
rti

da
 0

 

C
kx

-n
pa

rti
da

 C
l 

C
om

pa
rti

da
 0

 

C
om

pa
rti

da
 C

l 



19
.. 

E
nt

es
 p

ro
m

ot
or

es
lo

bs
er

va
do

re
s (

E
P

O
) 

N
om

br
e d

el
 E

P
O

: 
C

.I.
F.

: 
N

om
br

e d
el

 E
P

O
: 

P
er

so
na

 de
 c

on
ta

ct
o:

 
C

.I.
F.

: 
C

ar
go

: 
P

er
so

na
 de

 co
nt

ac
to

: 
C

ar
go

: 
D

ire
cc

hn
 P

os
ta

l: 
Te

k5
fo

no
: 

Ti
po

 de
 E

P
O

: 

D
ire

cc
ib

n P
os

ta
l: 

Ta
M

on
o:

 
Ti

po
 de

 E
P

O
: 

U
ni

da
d d

e 
la

 a
dm

in
is

tra
ci

6n
 0 

E
nt

id
ad

 so
ci

al
 

0 
E

m
pr

es
a 0

 

U
ni

da
d d

e 
la

 a
dm

in
is

tra
ci

6n
 0 

E
n e

l c
as

o d
e 

em
pr

es
as

, in
di

ca
r: 

E
n e

l c
as

o d
e 

em
pr

es
as

, in
dk

ar
: 

nú
m

er
o d

e 
em

pl
ea

do
s : 

ca
pi

ta
l s

oc
ia

l : 
an

tig
üe

da
d g

e 
la

 e
m

pr
es

a :
 

nú
m

er
o d

e 
em

pl
ea

do
s : 

ca
pl

ta
l s

oc
ia

l : 
an

tig
üe

da
d d

e 
la

 e
m

pr
es

a :
 

N
om

br
a d

el
 E

P
O

: 
C

.I.
F.

: 
P

er
so

na
 de

 m
nt

ac
to

: 
C

ar
go

: 
D

ire
cc

id
n P

os
ta

l: 
Te

lé
fo

no
: 

Ti
po

 de
 E

P
O

: 
U

ni
da

d d
e 

la
 a

dm
in

is
tra

ci
6n

 C
l 

E
n e

l c
as

o d
e 

em
pr

es
as

, in
di

ca
r: 

nl
jm

er
o d

e 
em

pl
ea

do
s : 

ca
pi

ta
l s

oc
ia

l : 
an

tig
üe

da
d d

e 
la

 e
m

pr
es

a :
 

E
nt

id
ad

 so
ci

al
 

0 
E

m
pr

es
a 0

 

E
nt

id
ad

 so
ci

al
 

0 
E

m
pr

es
a 0

 

- 

N
om

br
e d

el
 E

P
O

: 
C

.I.
F.

: 
P

er
so

na
 de

 c
on

ta
ct

o:
 

ca
rg

o:
 

D
ire

cc
ió

n P
os

ta
l: 

Te
M

on
o:

 
Ti

po
 de

 E
P

O
: 

U
ni

da
d d

e 
la

 a
dm

in
is

tra
ch

 0
 

E
n e

l c
as

o d
e 

em
pr

es
as

, in
di

ca
r: 

E
nt

id
ad

 so
ci

al
 

q 
E

m
pr

es
a 0

 

nú
m

er
o d

e 
em

pl
ea

do
s : 

ca
pi

ta
l s

oc
ia

l : 
an

tig
üe

da
d d

e 
la

 e
m

pr
es

a :
 

N
cm

br
e d

el
 E

P
O

: 
C

.I.
F.

: 
P

er
so

na
 de

 m
nt

ac
to

: 
C

ar
go

: 
D

ire
m

i6
n P

os
ta

l: 
Te

lM
on

o:
 

Ti
po

 de
 E

P
O

: 
U

ni
da

d d
e 

la
 a

dm
in

is
trt

i~
 

0 

E
n e

l c
as

o d
e 

em
pr

es
as

, in
di

ca
r: 

nú
m

er
o d

e 
em

pl
ea

do
s : 

ca
pi

ta
l s

oc
ia

l : 
an

tig
üe

da
d d

e 
la

 e
m

pr
es

a :
 

E
nt

id
ad

 so
ci

al
 

0 
E

m
pr

es
a C

l 

N
om

br
e d

el
 E

P
O

: 
C

.I.
F.

: 
P

er
so

na
 de

 co
nt

ac
to

: 
C

ar
go

: 
D

ire
cc

ió
n P

os
ta

l: 
Te

lé
fo

no
: 

Ti
po

 de
 E

P
O

: 
U

ni
da

d d
e 

la
 a

dm
in

is
tra

~ó
n C

l 

E
n 

el
 ca

so
 de

 e
m

pr
es

as
, in

di
ca

r: 

E
nt

id
ad

 so
ci

al
 

0 
E

m
pr

es
a 0

 

nú
m

em
 de

 e
m

pl
ea

do
s : 

ca
pi

ta
l s

oc
ia

l : 
an

tig
üe

da
d d

e 
la

 e
m

pr
es

a :
 



20
.. I

M
PL

IC
AC

IO
N

ES
 ÉT

IC
AS

 0 
D

E 
BI

O
SE

G
U

R
ID

AD
 D
E 

LA
 IN

VE
ST

lG
AC

dN
 PR

O
PU

ES
TA

 
.a

 
1.

 E
n r

el
ac

io
n c

on
 su

 C
en

tro
 de

 tr
ab

aj
o,

 in
di

qu
e:

 
SI

 
N

O
 

- E
xi

st
e u

n C
om

U
 !%

x 
de

 In
ve

st
ig

ac
i6

n C
lín

ic
a 

- E
xi

st
e u

n C
om

ti 
de

 l%
ca

 pa
ra

 ex
pe

rim
en

ta
c&

! an
im

al
 

ti 
Ii 

- D
is

po
ne

 de
 un

 an
im

al
ar

io
 n$

st
ra

do
 

0 
0 

- D
is

po
ne

 de
 in

st
al

ac
io

ne
s au

to
riz

ad
as

 pa
ra

 tra
ba

ja
r co

n 
ag

en
te

s b
io

ló
gi

co
s de

 rie
sg

o p
ar

a l
a s

al
ud

 hu
m

an
a,

 an
im

al
 o 

pa
ra

 la
s p

la
nt

as
, 0 

co
n o

rg
an

is
m

os
 m
od

ifi
ca

do
s ge

n6
W

W
W

e 
(O

M
G

s)
 

0 
0 

2.
 In

di
ca

r s
i l

a 
pr

op
ue

st
a c

on
te

m
pl

a a
!g

un
o d

e 
lo

s s
ig

ui
en

te
s a

sp
ec

to
s q

ue
 p

ue
da

n te
ne

r im
pl

ic
ac

io
ne

s ét
ic

as
 o 

re
la

tiv
as

 a 
la

 b
io

se
gu

dd
ad

: 

A.
 E

xp
er

im
en

ta
ci

ón
 

cl
ín

ic
a c

on
 se

re
s h

um
an

os
 

s’
, 

8.
 U

til
iz

ac
i6

n d
e t

ej
id

os
 hu

m
an

os
 em

bi
on

ar
io

û o
 fe

ta
le

s 
“p

 

C
. U

til
iz

ac
ió

n d
e t

ej
id

os
 o 

m
ue

st
ra

s b
io

ló
gi

ca
s de

 or
ig

en
 hu

m
an

o 
I; 

D
. U

so
 de

 da
to

s p
er

so
na

le
s,

 in
fo

rm
ac

ib
n ge

n&
ca

, e
tc

. 
Ii 

E.
 E

xp
er

im
en

ta
ci

6n
 

an
im

al
 

’ 
ti 

0 
F.

 U
til

iz
ac

ió
n d

e a
ge

nt
es

 bi
ol

bg
ic

os
 de

 rie
sg

o p
ar

a l
a s

al
ud

 hu
m

an
a,

 
an

im
al

, 0 
pa

ra
 la

s p
la

nt
as

 
G

. U
so

 de
 O

M
G

s 
H

. L
ib

er
ac

ió
n de

 O
M

G
s 

4,
 E

n 
el

 c
as

o d
e 

ex
pe

rim
en

ta
ci

ón
 an
im

al
, y

 c
om

pl
et

an
do

 la
 in

fo
rm

ac
ib

n d
e 

la
 M

em
or

ia
 de

l p
m

ye
ct

o,
 se

 d
eb

er
ii 

jtd
l8

ca
r - N

úm
er

o y
 tip

o d
e a

ni
m

al
es

 qu
e s

e p
ro

po
ne

n u
til

iz
ar

. 
- T

ip
o d

e e
ns

ay
os

 a 
re

al
iz

ar
, es

pe
ci

al
m

en
te

 cu
an

do
 im

pl
iq

ue
n d

ol
or

, e
st

ré
s o

 le
si

bn
; as

í c
om

o l
os

 m
&o

do
s,

 
pa

lia
tiv

os
 pr

ev
is

to
s.

 
- R

az
on

es
 pa

ra
 rx

3 u
til

iz
ar

 m
ét

od
os

 al
te

rn
at

iv
os

, si
 se

 di
sp

on
e d

e e
llo

s.
 

- E
n e

l c
as

o d
e 

m
od

iiin
 

ge
né

tic
a d

e a
ni

m
al

es
, ju

st
ifi

ca
r su

 ne
ce

si
da

d y 
lo

s b
en

ef
ic

io
s es

pe
ra

do
s.

 
- P

ro
ce

di
m

ie
nt

o de
 sa

cr
ifi

ci
o p

re
vi

st
o.

 
- 

Si
 di

sp
on

e d
e 

au
to

riz
ac

ib
n de

l C
om

ité
 de

 É
tic

a.
 

5.
 E

n e
l c

as
o d

e u
til

iz
ac

ió
n d

e a
ge

nt
es

 bi
il6

gi
co

s d
e r

ie
sg

o p
ar

a la
 sa

lu
d h

um
an

a,
 an

im
al

 o 
pa

ra
 la

s p
la

nt
as

, in
di

ca
r: 

Ti
po

 de
 ag

en
te

 bi
ol

bg
iw

 y 
ni

ve
l de

 co
nt

en
ca

n n
ec

es
ar

io
. 

M
ed

ki
as

 e 
in

st
al

ac
io

ne
s de

 co
nt

en
ci

ón
 de

 la
s q

ue
 se

 di
sp

on
e.

 
Pr

ec
is

io
ne

s de
 b

io
se

gu
rid

ad
 qu
e s

e h
an

 co
ns

id
er

ad
o.

 

6.
 E

n e
l c

as
o d

e u
tii

iz
ac

ió
n d

e O
M

G
s,

 in
di

ca
r: 

- T
ip

o d
e o

rg
an

is
m

o y 
ni

ve
l d

e w
nt

en
ci

6n
 ne

ce
sa

rk
?.

 
- M

ed
id

as
 e 
in

st
al

ac
io

ne
s de

 co
nt

en
ci

ón
 de

 la
s q

ue
 se

 di
sp

on
e.

 
- P

re
vi

si
on

es
 so

br
e b

io
se

gu
dd

ad
 qu
e s

e h
an

 cq
ns

id
er

ad
o.

 
- ¿

Se
 ha

 no
tif

ic
ad

o a
 la

 a
ut

or
id

ad
 co

m
pe

te
nt

e la
 u

til
iii

ón
 

de
 O

M
G

s,
 si
 p

ro
ce

de
? 

;. 
Si

 se
 tie

ne
 pr

ev
is

to
 lib

er
ar

 O
M

G
s a

l m
ed

io
 am

bi
en

te
, in

di
ca

r: 

3.
 E

n l
os

 su
pu

es
to

s A
, B

 , C
 y 

D
: 

- p
re

vi
si

on
es

 so
br

e b
iis

eg
ur

id
ad

 y c
on

tro
l de

 po
si

bl
es

 rie
sg

os
. 

- L
di

sp
on

e d
e 

la
 p

re
ce

pt
iv

a a
ut

oi
za

ci
bn

 de
 la

 au
to

rid
ad

 co
m

pe
te

nt
e,

 o 
la

 ha
 so

lic
ita

do
? 

-s
e 

de
be

rá
 re

m
iti

r, ju
nt

o c
on

 la
 so

lic
itu

d,
 la
 p

re
ce

pt
iv

cl
 au
to

riz
ac

ió
n de

l C
om

ité
 Ét

ic
o d

e 
In

ve
st

ig
ac

ió
n C

lín
ic

a 
‘d

el
 C

en
tro

. 
8.

 In
di

ca
r y

 v
al

or
ar

 la
s 

po
si

bl
es

 im
pl

ic
ac

io
ne

s ét
ic

as
 de

 la
 in

ve
st

ig
ac

ió
n pr

op
ue

st
a o

 d
e 

lo
s 

re
su

lta
do

s ci
en

tif
&s

 
es

pe
ra

do
s.

 
- 

en
 la

 m
em

or
ia

 de
l p

ro
ye

ct
o s

e 
de

be
rá

 de
ta

lla
r a

de
cu

ad
am

en
te

 el
 ti

po
 d

e 
m

ue
st

ra
s b

io
l6

gi
ca

s o
 d

at
os

 
pe

rs
on

al
es

 qu
e s

e 
pr

et
en

de
n ut

ili
za

r y 
su

 pr
oc

ed
en

ci
a.

 

Se
 re

cu
er

da
 qu

e l
a 

in
ve

st
ig

ac
ió

n pr
op

ue
st

a d
eb

et
i c

um
pl

ir lo
s p

rin
ci

pi
i 

&i
w

s 
de

 re
sp

et
o a

 la
 d

ig
ni

da
d h

um
an

a,
 

w
nt

id
en

ci
al

iia
d,

 no
 d

is
cr

im
in

ac
ió

n y 
pm

po
rc

io
na

lk
ta

d en
tre

 lo
s 

rie
sg

os
 y 

lo
s 

be
ne

fic
io

s e
sp

er
ad

os
, y,

 s
i p

ro
ce

de
, 

de
be

rá
 di

sp
on

er
 de

l c
on

se
nt

im
ie

nt
o in

fo
rm

ad
o y 

es
cr

ito
 de

 la
 p

er
so

na
s im

pl
ic

ad
as

 o 
de

 su
s r

ep
re

se
nt

an
te

s le
ga

le
s.

 

El
 ab

aj
o f

irm
an

te
, en

 ca
lid

ad
 de

 in
ve

st
ig

ad
or

 pr
in

ci
pa

l de
 es

te
 pr

oy
ec

to
 in
fo

rm
a q

ue
: 

- 
La

 in
ve

st
ig

ac
ió

n p
ro

pu
es

ta
 re

sp
et

a l
os

 p
rin

ci
pi

os
 fu

nd
am

en
ta

le
s de

 la
 D

ec
la

ra
ci

ón
 de

 H
el

si
nk

i, d
el

 
C

on
ve

ni
o d

el
 C

on
se

jo
 de

 E
ur

op
a r

el
at

iv
o a

 1
06

 de
re

ch
os

 hu
m

an
os

 y 
la

 b
io

m
ed

ic
in

a y 
de

 la
 D

ec
la

ra
ci

ón
 

U
ni

ve
rs

al
 de

 la
 U

N
ES

C
O

 so
br

e e
l g

en
om

a h
um

an
o y

 lo
s d

er
ec

ho
s h

um
an

os
. 

- C
on

oc
e y

 cu
m

pl
iti

 la
 le

gi
ila

ck
in

 vi
ge

nt
e y

 o
tm

s n
or

m
as

 re
gu

la
do

ra
s,

 pe
rti

ne
nt

es
 al
 p

ro
ye

ct
o,

 en
 m

at
er

ia
 de

 
ét

ic
a,

 ex
pe

rim
en

ta
ci

ón
 

an
im

al
 o 

bi
is

eg
ur

td
ad

. 

D
JD

.1
 

Fi
rm

a y
 F

ec
ha

 



M
in

is
te

rio
 

de
 C

ie
nc

ia
 y

 T
ec

no
lo

gí
a 

A
pe

lli
do

s:
 

D
.N

.I.
: 

N
om

br
e:

 
Fe

ch
a 

de
 n

ac
im

ie
nt

o:
 

S
itu

ac
ió

n 
pr

of
es

io
na

l 
ac

tu
al

 

S
ex

o:
 

C
ur

ric
ul

um
 v

ita
e 

N
om

br
e:

 

Fe
ch

a:
 

Fo
rm

ac
ió

n 
A

ca
dé

m
ic

a 

O
rg

an
is

m
o:

 
Fa

cu
lta

d,
 E

sc
ue

la
 o 

In
st

itu
to

: 
D

ep
to

.lS
ec

c.
íIJ

ni
da

d 
es

tr.
: 

D
ire

cc
ió

n 
po

st
al

: 

Te
IC

fo
no

 (i
nd

ic
ar

 p
re

fij
o,

 n
úm

er
o 

y 
ex

te
ns

ió
n)

: 
Fa

x:
 

C
or

re
o 

el
ec

trb
ni

co
: 

E
sp

ec
ia

liz
ac

ió
n (

C
ód

ig
os

 U
N

E
S

C
O

): 
C

at
eg

or
Ia

 p
ro

fe
si

on
al

: 
S

itu
ac

ió
n 

ad
m

in
is

tra
tiv

a 
P

la
nt

ill
a 

C
on

tra
ta

do
 

O
tra

s 
si

tu
ac

io
ne

s 
es

pe
ci

fic
ar

: 

D
ed

ic
ac

i6
n 

A
 t

ie
m

po
 c

om
pl

et
o 

A
 t

ie
m

po
 p

ar
ci

al
 

In
te

rin
o 

Fe
ch

a d
e 

in
ic

io
: 

B
ec

ar
io

 

Li
ne

as
 d

e 
in

ve
st

ig
ac

ió
n 

B
re

ve
 d

es
cr

ip
ci

ón
, p

or
 m

ed
io

 d
e 

pa
la

br
as

 cl
av

es
, d

e 
la

 e
sp

ec
ia

hz
ac

ió
n y

 li
ne

as
 d

e 
in

ve
st

ig
ac

i6
n 

ac
tu

al
es

. 

Ti
tu

la
ci

6n
 S

uo
er

io
r 

C
en

tro
 

Fe
ch

a 

D
oc

to
ra

do
 

C
en

tro
 

Fe
ch

a 

P
la

n 
N

ac
io

na
l d

e 
In

ve
st

ig
ac

ió
n 

C
ie

nt
ífi

ca
, D

es
ar

ro
llo

 e
 In

no
va

cí
ón

 
Te

cn
ol

óg
ic

a 
(2

00
0-

20
03

) 
A

ct
iv

id
ad

es
 

an
te

rio
re

s 
de

 c
ar

ác
te

r 
ci

en
tíf

ic
o 

pr
of

es
io

na
l 

P
ue

st
o 

In
st

itu
ci

ón
 

Fe
ch

as
 

Id
io

m
as

 
(R

 =
 r

eg
ul

ar
, 

B
 =

 b
ie

n,
 

C
 =

 c
or

re
ct

am
en

te
) 

Id
io

m
a 



Pa
rti

ci
pa

ci
ón

 
en

 P
ro

ye
ct

os
 

de
 I+

D
 

fin
an

ci
ad

os
 

en
 c

on
vo

ca
to

ria
s 

pú
bl

ic
as

. 
Es

ta
nc

ia
s 

en
 C

en
tro

s 
ex

tra
nj

er
os

 
(n

ac
io

na
le

s y
/o

 in
te

rn
ac

io
na

le
s)

 
(e

st
an

ci
as

 co
nt

in
ua

da
s 

su
pe

rio
re

s 
a 

un
 m

es
) 

Tí
tu

lo
 d

el
 p

ro
ye

ct
o:

 
C

LA
V

E
: 

D
 =

 d
oc

to
ra

do
, 

P
 =

 p
os

td
oc

to
ra

l, 
1 =

 in
vi

ta
do

, 
C

 =
 c

on
tra

ta
do

, 0
 =

 o
tra

s (
es

pe
ci

fic
ar

). 

E
nt

id
ad

 fi
na

nc
ia

do
ra

: 
E

nt
id

ad
es

 pa
rti

ci
pa

nt
es

: 
D

ur
ac

ió
n,

 d
es

de
: 

ha
st

a:
 

In
ve

st
ig

ad
or

 p
rin

ci
pa

l: 
N

úm
er

o 
de

 in
ve

st
ig

ad
or

es
 pa

rti
ci

pa
nt

es
: 

C
en

tro
: 

Lo
ca

lid
ad

: 
Te

m
a:

 
P

al
s:

 
Fe

ch
a:

 
D

ur
ac

ió
n:

 (
se

m
an

as
) 

C
la

ve
: 

Pu
bl

ic
ac

io
ne

s 
o 

D
oc

um
en

to
s 

C
ie

nt
ífi

co
-T

éc
ni

co
s 

C
on

tri
bu

ci
on

es
 

a 
C

on
gr

es
os

 

( C
LA

V
E

: 
L 

= 
lib

ro
 c

om
pl

et
o,

 C
L 

= 
ca

ph
ul

o 
de

 li
br

o,
 A

 =
 a

rti
cu

lo
, 

R
 =

 “r
ev

ie
w

”, 
E

 =
 e

di
to

r, 
S

 =
 D

oc
um

en
to

 C
ie

nt
ífi

co
-T

tc
ni

co
 r

es
tri

ng
id

o.
 ) 

A
ut

or
es

 (p
.o

. d
e 

fir
m

a)
: 

Th
ul

o:
 

R
ef

. r
ev

is
ta

 / 
Li

br
o:

 
C

la
ve

: 
V

ol
um

en
: 

E
di

to
ria

l (
si

 li
br

o)
: 

P
ap

hu
ts

, in
ic

ia
l: 

fm
al

: 
Lu

ga
r d

e 
pu

bl
ic

ac
i6

n:
 

Fe
ch

a:
 

Pa
rti

ci
pa

ci
ón

 
en

 
co

nt
ra

to
s 

de
 

I+
D

 
de

 
es

pe
ci

al
 

re
le

va
nc

ia
 

co
n 

Em
pr

es
as

 
y/

o 
Ad

m
in

is
tra

ci
on

es
 

(n
ac

io
na

le
s y

/o
 in

te
rn

ac
io

na
le

s)
 

Th
ul

o 
de

l c
on

tra
to

/p
ro

ye
ct

o:
 

Ti
po

 d
e 

co
nt

ra
to

: 
E

m
pr

es
a/

A
dm

in
is

tra
ci

6n
 fin

an
ci

ad
or

a:
 

E
nt

id
ad

es
 pa

rti
ci

pa
nt

es
: 

D
ur

ac
ió

n,
 d

es
de

: 
ha

st
a:

 
In

ve
st

ig
ad

or
 re

sp
on

sa
bl

e:
 

N
úm

er
o 

de
 in

ve
st

ig
ad

or
es

 pa
rti

ci
pa

nt
es

: 

In
ve

nt
or

es
 (p

.o
. d

e 
fir

m
a)

: 
Ti

tu
lo

: 

A
ut

or
es

: 
Ti

tu
lo

: 
Ti

po
 d

e 
pa

rti
ci

pa
ci

6n
: 

C
on

gr
es

o:
 

P
ub

lic
ac

ió
n:

 

Lu
ga

r d
e 

ce
le

br
ac

ió
n:

 
Fe

ch
a:

 

Te
si

s 
D

oc
to

ra
le

s 
di

rig
id

as
 

D
oc

to
ra

nd
o:

 
U

ni
ve

rs
id

ad
: 

Fa
cu

lta
d /

 E
sc

ue
la

: 
Fe

ch
a:

 

Pa
te

nt
es

 y
 M

od
el

os
 

de
 u

til
id

ad
 

Pa
rti

ci
pa

ci
ón

 
en

 c
om

ité
s 

y 
re

pr
es

en
ta

ci
on

es
 

in
te

rn
ac

io
na

le
s 

N
. d

e 
so

lic
itu

d:
 

E
nt

id
ad

 ti
tu

la
r: 

P
al

s d
e 

pr
io

rid
ad

: 

P
ai

se
s a

 lo
s 

qu
e 

se
 ha

 e
xt

en
di

do
: 

E
m

pr
es

ak
 q

ue
 la

 e
st

án
 ex

pl
ot

an
do

: 

Fe
ch

a d
e 

pr
io

rid
ad

: 

Ti
tu

lo
 d

el
 C

om
ite

: 

E
nt

id
ad

 d
e 

la
 q

ue
 d

ep
en

de
: 

Te
m

a:
 

Fe
ch

a:
 



Ex
pe

rie
nc

ia
 

en
 o

rg
an

iz
ac

ió
n 

de
 a

ct
iv

id
ad

es
 

de
 I+

D
 

O
re

an
iz

ac
ió

n 
de

 c
on

er
es

os
. s

em
in

ar
io

s.
 jo

rn
ad

as
. e

tc
.. 

ci
en

tíf
ic

os
-te

cn
ok

ic
os

 

Tí
tu

lo
: 

Ti
po

 d
e 

ac
tiv

id
ad

: 
Fe

ch
a:

 
A

m
bi

to
: 

Ex
pe

rie
nc

ia
 

de
 g

es
tió

n 
de

 I+
D

 
G

es
tió

n 
de

 p
ro

gr
am

as
, p

la
ne

s y
 a

cc
io

ne
s d

e 
I+

D
 

Tí
tu

lo
: 

Ti
po

 d
e 

ac
tiv

id
ad

: 
Fe

ch
a:

 

O
tro

s 
m

ér
ito

s 
o 

ac
la

ra
ci

on
es

 
qu

e 
se

 d
es

ee
 h

ac
er

 c
on

st
ar

 
(u

til
ic

e 
ún

ic
am

en
te

 e
l e

sp
ac

io
 e

qu
iv

ak
nt

e 
a 

un
a 

ph
gi

na
). 

C
O

M
lS

l6
N

 IN
TE

R
M

IN
IS

TE
R

IA
L D
E

 C
IE

N
C

IA
 Y
 T

E
C

N
O

LO
G

IA
 

M
E

M
O

R
IA

 

IN
V

E
S

TI
G

A
D

O
R

 
R

E
S

P
O

N
S

A
B

LE
 

0 
C

O
O

R
D

IN
A

D
O

R
 

D
E

L P
R

O
Y

E
C

TO
: 

TI
TU

LO
: 

P
A

LA
B

R
A

S
 C
LA

V
E

 (E
re

ve
 d

es
ci

pc
hn

, 
po

r 
m

ed
io

 d
e 

pa
la

br
as

 cl
av

e,
 d

e 
la

 t
em

át
ic

a,
 te

cn
dc

gí
as

 
em

pl
ea

da
s y 

ap
ka

ci
on

es
 de

l p
ro

ye
ct

o)
: 

R
E

S
U

M
E

N
 (c
on

 da
ra

 e
xp

os
ic

ib
n d

e 
lo

s o
bj

et
iv

os
 y 
po

te
nc

ia
le

s ap
lic

ac
io

ne
s de

l p
ro

ye
ct

o)
 

TI
TL

E
: 

K
E

Y
 W

O
R

D
S

: 

S
U

M
M

A
R

Y
 

IN
TR

O
D

U
C

C
IÓ

N
 

A
nt

ec
ed

en
te

s y
 e

st
ad

o 
ac

tu
al

 d
e 

lo
s 

as
pe

ct
os

 c
ie

nt
ífi

co
-té

cn
ic

os
, in

cl
uy

en
do

 la
 b

ib
lio

gr
af

ía
 m

is
 

re
le

va
nt

e.
 

In
di

qu
en

se
 ta

m
bi

hn
 p

os
ib

le
s c

oi
nc

id
en

ci
as

 co
n 

ac
tiv

id
ad

es
 de

 o
tro

s 
gr

up
os

 o
 e

nt
id

ad
es

 pú
bl

ic
as

 y 
pr

iv
ad

as
 e

n 
E

sp
an

a,
 a

sl
 c

om
o 

la
 p

os
ib

le
 v

in
cu

la
ch

 
de

l 
te

m
a 

pr
op

ue
st

o 
co

n 
te

m
&

as
 

se
m

ej
an

te
s 

de
sa

rr
ol

la
da

s en
 a

m
bi

to
s in

te
rn

ac
io

na
le

s,
 pr
ef

er
en

te
m

en
te

 eu
ro

pe
os

. 

E
n l

a 
M

od
al

ic
la

d A
, d

es
ta

qu
e la

 o
rig

in
al

id
ad

 y 
el

 g
ra

do
 de

 in
no

va
ci

h 
de

l te
m

a p
ro

pu
es

to
. 

E
n 

la
 M

od
al

id
ad

 8
, 

de
st

aq
ue

 la
 o

po
rtu

ni
da

d d
el

 te
m

a p
ro

pu
es

to
, te

ni
en

do
 en

 c
ue

nt
a l

a 
po

si
bi

lid
ad

 de
 

tra
ns

fe
re

nc
ia

 de
 re

su
lta

do
s a

 s
ec

to
fe

s e
m

pr
es

ar
ia

le
s o 

so
ci

al
es

. 



O
B

JE
TI

V
O

S
 

D
es

od
pc

ib
n re

al
is

ta
 de

 lo
s o

bj
et

iv
os

 co
nc

re
to

s d
el

 p
ro

ye
ct

o.
 S
a v

al
or

ar
a la

 a
de

cu
ac

ib
n d

e 
la

 p
ro

pu
es

ta
 a 

la
s p

rio
rid

ad
es

 de
l c

or
re

sp
on

di
en

te
 P
ro

gr
am

a N
ac

io
na

l, a
si

 co
m

o l
a 

re
le

va
nc

ia
 de

 lo
s o

bj
et

iv
os

 en
 e

l c
on

te
xt

o 
ci

en
tif

ic
o-

t6
cn

iw
 co

rr
es

po
nd

ie
nt

e,
 

de
 a

cu
er

do
 co

n l
a 

m
od

al
id

ad
 a 
la

 qu
e s

e 
pr

es
en

ta
 la
 sd

ic
itu

d.
 

R
ec

ue
rd

e q
ue

 la
 M

od
al

id
ad

 A
 s

e 
re

fie
re

 a 
pr

oy
ec

to
s b

a 
la

 g
en

er
ac

i6
n d

a 
co

no
ci

m
ie

nt
os

 ci
en

tlf
iw

s y
 

te
cn

ol
6g

iw
s p

ro
pi

os
 de

l P
ro

gr
am

a N
ac

to
na

l de
 E

sp
ac

io
. La

 M
od

al
id

ad
 B

 s
e 

re
fie

re
 a 

pr
oy

ec
to

s o
rie

nt
ad

os
 a 

la
 in

va
st

ig
ac

i6
n ap

lic
ad

a re
la

ci
on

ad
a co

n l
as

 te
cn

ol
og

ía
s p

ro
pi

as
 de

l P
ro

gr
am

a N
ac

io
na

l de
 E

sp
ac

io
 in
du

id
a l

a 
In

ve
st

ig
ad

bn
 ci
en

tlf
ic

a y
 d

es
ar

ro
llo

 te
cn

ot
6g

iw
 pr

en
or

m
aö

vo
. 

B
E

N
E

FI
C

IO
S

 D
E

L P
R

O
Y

E
C

TO
 

E
n l

as
 pr

op
ue

st
as

 de
 la

 M
od

al
id

ad
 A

: 

G
a 

U
til

id
ad

 de
 la

 p
ro

pu
es

ta
 pa

ra
 lo

s s
ec

to
re

s s
oc

io
ew

n6
m

iw
s a

 lo
s q

ue
 se

 d
iri

ge
. E

xp
lic

ar
 el
 b

en
ef

ic
io

 
se

gl
in

 su
 co

be
rtu

ra
 (n

ac
io

na
l, lo

ca
l, s

ec
to

rta
l).

 

e 
E

n 
su

 c
as

o,
 do

cu
m

en
ta

ci
ón

 qu
e j

us
tif

iq
ue

 la
 c

da
bo

ra
ci

ón
 de

 u
no

 o 
va

do
s 

E
P

O
 (e

m
pr

es
a,

 en
tid

ad
 

so
ci

al
 o 

un
id

ad
 de

 la
 a

dm
in

is
tra

ci
6n

 qu
e d

ec
la

ra
 su

 in
te

rk
s p

or
 e

l p
ro

ye
ct

o y
, e

n 
co

ns
ec

ue
nc

ia
, se

 
co

m
pr

om
et

e a
 co

la
bo

ra
r o 

ha
ce

r u
n 

se
gu

im
ie

nt
o de

 su
 p

ro
gr

es
o)

. E
l p

ap
el

 as
ig

na
do

 al
 E

P
O

 co
nl

le
va

 
co

m
o m

ln
im

o s
u 

co
m

pr
om

is
o m

n 
el

 s
eg

ui
m

ie
nt

o y
 v

al
or

ac
ió

n d
e 

lo
s 

be
ne

fic
io

s e
sp

er
ad

os
 en

 la
 

ej
ea

rc
i6

n d
el

 pr
oy

ec
to

 

E
n l

as
 pr

op
ue

st
as

 de
 la

 M
od

al
id

ad
 B

: 

e 
P

re
vi

st
bt

e o
bt

en
ci

6n
 de

 r
es

ul
ta

do
s m

n 
po

si
bi

lid
ad

 de
 tr

an
sf

er
en

ci
a a

 s
ec

tw
es

 e
m

pr
es

ar
ia

le
s o

 
so

ci
al

es
, m

n 
es

pe
ci

al
 re

fe
re

nc
ia

 a 
la

s p
eq

ue
fia

s y
 m

ed
ia

na
s e

m
pr

es
as

 y 
a 

lo
s c

en
tro

s d
e 

in
no

va
ci

ón
 

y 
te

cn
ol

og
la

. 

e 
D

cc
um

en
ta

d6
n q

ue
 a

cr
ed

ite
 el
 co

m
pr

om
is

o de
 p

at
ip

tib
n 

de
 u

n 
E

P
O

, in
di

ca
nd

o la
 fo

na
 e

n q
ue

 
se

 co
nw

et
a s

u 
ap

or
ta

ci
ón

 de
 re

cu
rs

os
 (h

um
an

os
, ec

on
bm

im
s o

 m
at

er
ia

le
s)

, as
i m

m
o 

es
pe

ci
fic

an
do

 
lo

s m
ec

an
is

m
os

 pr
ev

is
to

s d
e d

ifu
si

ón
 y 
tra

ns
fe

re
nc

ia
 de
 re

su
lta

do
s.

 

A
C

TI
V

ID
A

D
 D
E

L G
R

U
P

O
 S
O

LI
C

IIA
N

TE
 

E
l c

on
te

ni
do

 de
l p

re
se

nt
e a

pa
rta

do
 ha

 d
e 

se
rv

ir p
ar

a a
pr

ec
ia

r la
 c

ap
ac

id
ad

 de
l g

ru
po

 y 
av

al
ar

 la
 

vi
ab

ili
is

d d
e l

a 
ac

tiv
id

ad
 pr
op

ue
st

a.
 

* 
S

i e
l p

ro
ye

ct
o e

s c
on

tin
ua

&
&

 de
 o

tro
 pr

ev
ia

m
en

te
 fin
an

ci
ad

o,
 se
 de

be
rá

n r
ef

le
ja

r co
n d

at
id

ad
 to

s 
ob

je
tiv

os
 ya

 lo
gr

ad
os

 y l
os

 ra
su

lta
do

s al
ca

nz
ad

os
 

G
 

si
 e

l p
ro

ye
ct

o a
bm

la
 u

na
 n

ue
va

 te
m

át
ic

a,
 de

be
rá

n i
nd

ic
ar

se
 lo
s 

an
te

ce
de

nt
es

 o 
re

su
lta

do
s 

pr
ev

io
s d

el
 gr

up
o q

ue
 ju

st
hí

qu
en

 su
 ca

pa
ci

da
d pa

ra
 lle

va
r a

 ca
bo

 la
 n

ue
va

 pr
op

ue
st

a.
 

9 
E

n l
as

 pr
op

ue
st

as
 de

 la
 M

od
al

id
ad

 B
, in

di
qu

e la
 a

cö
tid

ad
 pr

ev
ia

 de
sa

rr
ol

la
da

 po
r e

l g
ru

po
 en

 re
la

ci
ón

 co
n l

a 
tra

sf
er

en
da

 de
 c

on
oc

im
ie

nt
os

 
y 

re
su

lta
do

s a 
en

tid
ad

es
 pl
ib

lic
as

 y 
pr

iv
ad

as
, ad

ju
nt

an
do

 la
 d

oc
um

en
ta

db
n 

qu
e p

ue
da

 ju
st

ifi
ca

r es
te

 as
pe

ct
o.

 

E
n 

to
do

s l
0.

i c
as

os
, s

e 
va

I&
 

la
 a

cö
vi

da
d d

es
af

m
lla

da
 po

r e
l g

ru
po

 de
 in

ve
sö

ga
ci

6n
 en
 re

la
ci

ón
 co

n 
la

 
fin

an
ci

qc
t6

n re
db

id
a.

 

D
et

al
le

 to
da

s l
as

 pr
op

ue
st

as
 qu

e e
l g

ru
po

 ha
ya

 re
al

iz
ad

o a
l I

V
 y 

V
 P

ro
gr

am
a M

ar
co

 de
 I+

D
 de

 la
 U

E
, 

in
de

pe
nd

ie
nt

em
en

te
 

de
 qu

e h
ay

an
 si

do
 o 

no
 fin

an
ci

ad
as

. 

E
n e

l c
as

o d
e 

pr
oy

ec
to

s c
oo

rd
in

ad
os

 ca
da

 gr
up

o p
re

se
nt

ar
4’

su
 ad

ki
da

d 
po

r s
ep

ar
ad

o.
 

M
E

TO
D

O
LO

G
jA

 
Y

 P
LA

N
 D

E
 TR

A
B

A
JO

 

C
on

cr
ed

6n
 de

 l
os

 o
bj

et
iv

os
 es

pe
ci

fic
an

do
 m

et
od

ol
og

ia
, a

ct
iv

id
ad

es
 pr

og
ra

m
ad

as
 y 

re
su

lta
do

s 
pr

ev
is

ib
le

s.
 S
e v

al
or

ar
á e

l r
ig

or
 en

 e
l p

la
nt

ea
m

ie
nt

o y 
la

 ad
ec

ua
da

 pl
an

ifi
ca

ci
6n

 te
m

po
ra

l de
 la

s a
ct

iv
id

ad
es

. 

c.
2 

E
l p

la
n d

e t
ra

ba
jo

 ha
 d

e 
po

ne
r d

e 
re

lie
ve

 la
 n

ec
es

id
ad

 de
 la

 a
yu

da
 qu

e s
e 

so
lic

ita
 en

 ca
da

 co
nc

ep
to

 
pa

ra
 a

lc
an

za
r lo

s o
bj

et
iv

os
 pr

op
ue

st
os

, co
n 

es
pe

da
l a

te
nd

bn
 al

 c
ap

itu
lo

 de
 g

as
to

s 
de

 p
er

so
na

l y
 

de
 m

at
er

ia
l in

ve
nt

ar
la

bl
e c

uy
as

 ne
ce

si
da

de
s de

be
n ju

st
ifi

ca
rs

e a
de

cu
ad

am
en

te
. 

* 
E

n l
a 

as
ig

na
ci

bn
 de

 ta
re

as
, a

de
m

k 
de

 in
di

ca
r la

s q
ue

 d
es

ar
ro

lla
ra

 el
 g

ru
po

 in
ve

st
ig

ad
or

 
qu

e 
fig

ur
a 

en
 le

 s
ol

ic
itu

d,
 de

be
r&

 e
sp

ec
ila

rs
e 

la
s 

ta
re

as
 a

si
gn

ad
as

, en
 s

u 
ca

so
, a

l p
er

so
na

l 
co

nt
ra

ta
do

 y 
a 

ot
ro

 p
er

so
na

l qu
e 

fo
rm

e p
ar

te
 de

l e
qu

ip
o s

ol
ic

ita
nt

e (
be

ca
rio

s,
 pe

rs
on

al
 de

 a
po

yo
, 

et
c.

). 

* 
E

n P
ro

ye
ct

os
 en

 c
oo

pe
ra

ci
6n

 la
 p

la
ni

ka
ci

6n
 ha

 d
e 

se
r U

ni
ca

. D
ic

ha
 pl

an
ifi

ca
ci

ón
 de

be
ti 

re
co

ge
r la

s t
ar

ea
s a

 d
es

ar
ro

lla
r po

r c
ad

a s
ub

pr
oy

ec
to

 y 
la

 in
te

ra
ci

6n
 en

tre
 la

s m
is

m
as

. 

In
di

ca
r, e

n 
di

ag
ra

m
as

 si
m

ila
re

s a
 lo

s q
ue

 s
e 

in
du

ye
n c

om
o e

je
m

pl
o,

 el
 d

es
ar

ro
llo

 te
m

po
ra

l de
 la

s 
ac

tiv
id

ad
es

 pr
og

ra
m

ad
as

, la
 im

pu
ta

ci
6n

 de
 to

s p
os

ib
le

s g
as

to
s d

e 
pe

rs
on

al
 a 

la
s d

ife
re

nt
es

 ac
tiv

id
ad

es
 y 
la

 
di

tib
uc

ib
n,

 p
or

 a
ct

iv
id

ad
es

, de
l p

re
su

pu
es

to
 so

M
ad

o.
 



BOE núm. 173 Jueves 20 julio 2000 26047 

EJEMPLOS DE DIAGRAMAS 
ORGANIGRAMA DE ACTIVIDADES PREVISTAS 

Gastos de personal imputables al proyecto (indicar meseslpersona). Desglose, por categorías y actividades, de la ayuda solicitada en personal. 

l Actividades Doctores Tit. Superior(l) Tit. Grado Medio F.P. y otros 

Total meses/persona 

Total coste (miles ptas.) 

(1) Licenciados, Ingenieros 0 Arquitectos 



26048 Jueves 20 julio 2000 BOE núm. 173 

JUSTIFICACIbN DE LA NECESIDAD DE COORDINACl6N 
(Sólo en el caso de proyectos coordinados) 

La valoracki de la propuesta se realiza como un todo y por ello es importante que destaque la necesidad de coordinar la actividad de los diferentes grupos para 
alcanzar los objetivos previstos. 

Ei papel a desempeñar por cada grupo ha de estar en perfecta consonancia con el Plan de Trabajo y el presupuesto detallado de la propuesta. De hecho, las 
ventajas derivadas de la coordinación han de quedar bien reflejadas en la presente solicitud. 

FINANCIACl6N PÚBLICA Y PRIVADA (PROYECTOS Y CONTRATOS DE I+D) DE LOS MIEMBROS DEL GRUPO INVESTIGADOR EN LOS ÚLTIMOS SEIS AI;IOS, INCLUYENDO 
SOLICITUDES PENDIENTES DE APROBACl6N. 
in proyectos coordinados, cumplimentar esta ficha pz cada subproyecto. 

Investigador Principal 
Entidad financiadora 

Periodo de vigencia o 
fecha de la solicitud 

[ewecificar S: solicitado 
o C: concedida) 

Titulo del proyecto o contrato 
iubvención concedida o 

solicitada 
(en miles de ptas.) 

PRESUPUESTO 

Para cada uno de ks apartados. se debardn consignar datamente tos teanxe propios y aportaciones, tanto públicas mmo pdvadas, de que se dispone para la realizacibn del proyecto, asi mmo las ayudas que se 
scdidtan en ralac!& mn las tareas a raalkar. 

Nótese que no existen mbdubs ‘remmendados’ para ninguna de las partidas presupuestadas. Queda pues a criterio de los evaluadores, la ademada valoraa’bn, en términos de necesidad para alcanzar los objetivos 
propuestos, de las ayudas sokitades. 

El presupwsto. en cada uno de sus conceptos. ha de ajustarse esbktamente al plan de trabajo resefiado 

En el caso de pmyectos mordinados. indicar el presupuesto para cada subpmyecto. 

1. PERSONAL CON CARGO AL PROYECTO 

Personal propio y aportaciones tanto públicas como privadas de-que se dispone Ayuda que se solicita. Justificar su necesidad en relación con las tareas a realizar, de acuerdo con el plan 
de trabajo 



BOE núm. 173 Jueves 20 julio 2000 26049 

2. MATERIAL INVENTARIABLE Y BIBLIOGtiFICO. 

Material propio o de otras entidades de que se dispone para la ejecucibn del proyecto 

3. MATERIAL FUNGIBLE 

Aportach propa o de otras entidades. 

4. VIAJES Y DIETAS 

Aporta& propia o de otras entidades. 

Ayuda que se solicita. Justificación de la necesidad del material solicitado. 
Adjuntar factura proforma, si procede. 

Ayuda que se solicita, dewlosada oor tipos de material. 

Ayuda que se solicita, esDecificand0 su aDlicaclbn. 



26050 Jueves 20 julio 2000 BOE núm. 173 

5. OTROS GASTOS (No incluya en este apartado aquellos conceptos que son de aplicacih a los costes indirectos del organismo) 

Aportación pmpia o de otras entidades Ayuda que se solicita. Justificación de su necesidad. 

CUADRO - RESUMEN DEL PRESUPUESTO DEL PROYECTO, 

CONCEPTO Aportacibn propia o de otras entidades Ayuda que se solicita 

1. Personal con cargo al 
Proyecto. 

2. Matedal inventatiable 
o bibliogr#ko. 

3. Material Fungible. 

4. Viajes y Dietas. 

5. Otros gastos (no 
incluir costes 
indirectos). 

TOTAL 


